obrigatório DPVAT.  

Portanto, faz juz a receber o percentual de 55% (cinquenta e cinco por cento) do valor total do 

seguro, haja vista o afundamento da clavícula –CID S42.0, conforme indicação do laudo médico 

oficial, tal valor corresponde à R$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), mais 10% 

(dez por cento), correspondente ao valor de R$ 1. 350, 00 (mil trezentos e cinquenta reais), referente 

aos traumas, T-14.9, perfazendo um total de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais) 

bem como  acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da citação. 

7.  REQUERIMENTOS 

Destarte, ante o exposto, é a presente para REQUERER á Vossa Excelência o quanto

[...]

A PROCEDÊNCIA da presente, com a condenação ao pagamento de  no valor de Pagamento da 

indenização percentual de 55% (cinquenta e cinco por cento) do valor total do seguro, haja vista o 

afundamento da clavícula –CID S42.0, conforme indicação do laudo médico oficial, tal valor 

corresponde à R$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), mais 10% (dez por cento), 

correspondente ao valor de R$ 1. 350, 00 (mil trezentos e cinquenta reais), referente aos traumas, T-

14.9, perfazendo um total de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais) bem como  

acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da citação, devendo o referido valor ser 

atualizado em virtude de despesas medicas relacionadas no decorrer do processo;  

4. Requer a inversão do ônus da prova, nos termos do art.